
 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

COMUNE DI CORIO 
 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DELLA GIUNTA COMUNALE   N. 118 IN DATA 13/11/2021 
 

 

 

OGGETTO : 

OTTAVA VARIAZIONE BILANCIO CON MODIFICA DUP E AGGIORNAMENTO 

PROGRAMMA OPERE PUBBLICHE 2021-2023.           
 

 

 

 

L’anno duemilaventuno addì tredici del mese di novembre alle ore dieci e minuti venti nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 
COGNOME e NOME PRESENTE 

 

 

 

COSTA FROLA MARIA SUSANNA - Sindaco  Sì 

PICCA PICCON GIOVANNA - Vice Sindaco  Sì 

VIGO NATALE PIETRO - Assessore  Giust. 

CHIADO' CAPONET GIACOMO - Assessore Sì 

DE MARCO ANGELO - Assessore Sì 

 

 

 

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Signora DEL SORDO Dott.ssa Gaetana il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Il presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 

- che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 

giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

- che il Bilancio di Previsione 2021-2023 è stato approvato da parte del Consiglio Comunale 

nella seduta del 23.12.2020 con deliberazione n. 50 con la quale è stato approvato altresì il 

DUP per il periodo 2021-2023; 

- che con deliberazione consiliare n. 48 del 23.12.2021 è stato approvato il Programma delle 

Opere Pubbliche 2021/2023 con relativo elenco annuale; 

- che con propria precedente deliberazione n. 5 in data 30.01.2021 è stata approvata la 

Variazione alle dotazioni cassa del bilancio di previsione 2021-2023, esercizio 2021; 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 7 in data 06.02.2021 è stata approvata la 

prima variazione al bilancio di previsione 2021-2023, esercizio 2021 ratificata con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 in data 31.03.2021; 

- che con propria precedente deliberazione n. 14 in data 06.03.2021 è stata approvata la 

Variazione alle dotazioni cassa del bilancio di previsione 2021-2023, esercizio 2021; 

- che con la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 13/04/2021 è stata approvata la 

seconda variazione al bilancio di previsione 2021/2023, ratificata da parte del Consiglio 

Comunale con deliberazione n. 4 del 30/04/2021; 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 28.05.2021 è stata approvata la 

terza variazione al bilancio 2021/2023; 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 49 in data 15.06.2021 è stata approvata la 

quarta variazione al bilancio di previsione 2021/2023, ratificata con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 20 in data 29.06.2021; 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 in data 30.07.2021 è stata approvata la 

quinta variazione al bilancio di previsione 2021/2023; 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 in data 28.09.2021 è stata approvata la 

sesta variazione al bilancio di previsione 2021/2023; 

- che con propria precedente deliberazione n. 102 in data 21.10.2021 è stata approvata la 

settima variazione al bilancio di previsione 2021/2023, da ratificare da parte del Consiglio 

Comunale; 

 

PRESO ATTO che non sono stati effettuati prelievi dal fondo di riserva; 

 

DATO ATTO che il Rendiconto 2020 è stato approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 5 del 30/04/2021; 

 

DATO ATTO, inoltre, che a seguito della certificazione Covid 19 si è reso necessario 

riapprovare con delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 30/07/2021 i quadri relativi alla 

classificazione del risultato di amministrazione; 

 

VISTO che attualmente, a seguito delle precedenti sopracitate variazioni, il risultato di 

amministrazione anno 2020 risulta il seguente: 

 

• parte accantonata    euro   164.938,50 



• parte vincolata    euro    63.079,67 (di cui Euro 59.123,34 Fondo  

             Funzioni fondamentali 2020) 

• parte destinata agli investimenti  euro              0,00 

• parte disponibile    euro   165.564,56 

 

RILEVATO che il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 

- all’art. 175 comma 1 prevede che il Bilancio di previsione può subire variazioni nel 

corso dell’esercizio di competenza e cassa sia nella parte entrata che nella parte 

spesa; 

- all’art. 175 comma 4 stabilisce che le variazioni di bilancio possono essere adottate 

dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a 

pena di decadenza, da parte dell’Organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e 

comunque entro il 31 dicembre; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzato, così come modificato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27.03.2017; 

 

VISTE le richieste pervenute dal Responsabile dell’Area Tecnica in merito alla necessità di 

provvedere all’inserimento nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici di alcune 

modifiche riferite all’anno 2021, relativamente all’inserimento dell’opera di realizzazione di 

marciapiedi pedonali e piattaforma rialzata per rallentamento velocità nella frazione di 

Benne, in considerazione della comunicazione di assegnazione di contributo da parte della 

città metropolitana di Torino (prot. n. 118911/12.6); 

 

TENUTO CONTO che il costo dell’opera ammonta a complessivi €. 225.000,00 ed è 

finanziata per €. 174.666,34 dal sopracitato Contributo della Città Metropolitana e per €. 

50.333,66 da entrate correnti di natura non ricorrente (compensazioni ambientali per la 

discarica da parte della società SIA S.r.l.); 

 

DATO ATTO che la convenzione con la città metropolitana dovrà essere firmata entro 30 

giorni dalla predetta comunicazione; 

VISTO il disposto dell’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “ Codice dei contratti pubblici 

relativo a lavori, servizi e forniture”, il quale al 3° comma stabilisce: “Il programma 

triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui 

valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice 

unico di progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare 

nella prima annualità per i quali deve essere riportata l’indicazione dei mezzi finanziari 

stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a 

contributi o risorse dello stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i 

lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco 

annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica”. 

 

RITENUTO di procedere alle modifiche del Programma triennale dei lavori pubblici - 

elenco annuale 2021 – sopra descritte, che soddisfano i bisogni, le esigenze e gli intenti 

dell’Amministrazione Comunale; 

 



VISTE le schede all’uopo predisposte dal Responsabile dell’Area tecnica, contenenti le 

opportune modifiche ed integrazioni al Programma triennale dei lavori pubblici 2021 – 2023 

e relativo elenco annuale 2021; 

 

CONSIDERATO che si rende, inoltre, necessario apportare al bilancio in corso alcune 

variazioni in parte corrente derivanti dai trasferimenti a famiglie ed associazioni legati alla 

gestione dell’emergenza COVID approvati con delibera giuntale n. 117 del 09/11/2021; 

 

CONSIDERATO che si rende, inoltre, necessario apportare al bilancio in corso alcune 

variazioni in parte corrente derivanti dalla necessità di incrementare i trasferimenti 

all’Unione Montana dei comuni delle Valli di lanzo, Ceronda e Casternone per finanziare 

progetti che saranno affidati al CIS di Ciriè, utilizzando le risorse aggiuntive del Fondo di 

solidarietà comunale di cui alla Legge n. 178/2020 (art. 1 comma 792) da destinare al 

finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali comunali, secondo le modalità di utilizzo 

definite dal D.P.C.M. del 01/07/2021; 

 

RITENUTO di procedere con le opportune variazioni, dettagliate negli allegati A) e B) alla 

presente a farne parte integrante e sostanziale; 

 

VERIFICATO che a seguito delle sopra citate variazioni di bilancio, permangono gli 

equilibri di bilancio; 

 

RITENUTA l’urgenza di provvedere in merito nonché la necessità di dichiarare 

immediatamente eseguibile il presente provvedimento al fine di far fronte alle attività 

relative ai capitoli oggetto della variazione; 

 

RILEVATO che la suddetta variazione è stata operata nel rispetto delle norme contabili e 

degli equilibri di bilancio di finanza pubblica;  

 

ASSUMENDO per l’urgenza i poteri del Consiglio Comunale ai sensi del 4° comma dell’art. 

42 del T.U.EE.LL.; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.EE.LL e ss.mm.ii.; 

 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge, 

 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare le variazioni al Bilancio di previsione 2021-2023, in termini di 

competenza e di cassa per l’anno 2021 (allegati A e B) come specificato negli stessi, 

che formano tutti parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

2. Di dare atto che il bilancio di previsione relativamente all’esercizio finanziario 2021, 

dopo la presente variazione, pareggia in termini di competenza in euro 4.958.238,79 

ed il saldo finale di cassa è di euro 5.941.745,45 in entrata e di euro 4.986.128,07 in 

spesa, con una previsione di cassa finale di euro 505.617,38;  



3. Di dare atto che il bilancio di previsione relativamente all’annualità 2022, dopo la 

presente variazione, pareggia in termini di competenza in euro 2.799.494,30; 

4. Di dare atto che il bilancio di previsione relativamente all’annualità 2023, dopo la 

presente variazione, pareggia in termini di competenza in euro 2.797.176,30; 

5. Di dare atto che con la presente variazione vengono mantenuti gli equilibri di bilancio, 

come risultanti dall’allegato C) al presente atto a farne parte integrante e sostanziale; 

6. Di dare atto che la variazione comporta contestuale modifica del Documento Unico di 

Programmazione; 

7. Di dare atto che viene inoltre integrato il programma triennale dei lavori pubblici 

2021-2023 e l’elenco annuale 2021, come da allegate schede (Allegato D) che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

8. Di trasmettere il presente atto al Consiglio Comunale entro 60 giorni per la ratifica; 

9. Di dare atto che a seguito del cambiamento della normativa contabile non è più 

necessario trasmettere al tesoriere comunale, per i provvedimenti di competenza, 

l’Allegato 8.1 previsto dal D.Lgs. 118/2011. 

 

 

Successivamente, la Giunta Comunale con altra votazione, con n… voti favorevoli, espressi in 

forma palese, dichiara per l’urgenza la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134, c. 4, T.U.EE.LL.  18/08/2000 n. 267. 

 
 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

  

COSTA FROLA MARIA SUSANNA DEL SORDO Dott.ssa Gaetana 

______________________ ______________________ 
 

 

  

   

 
 

 
 

 


